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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лакказа (п-дифенол: кислород оксидоредуктаза, КФ 1.10.3.2)

относится к группе «голубых» медьсодержащих оксидаз, катализирующих

одноэлектронное окисление широкого спектра соединений с сопутствующим

восстановлением молекулярного кислорода до воды. Субстратами-донорами электронов

для лакказ могут являться замещенные монофенолы, полифенолы, ароматические амины

и некоторые неорганические соединения. Благодаря своим свойствам эти ферменты

имеют большой потенциал использования в различных отраслях биотехнологии в

качестве биокатализаторов для биодеградации ксенобиотиков, органического синтеза,

производства лекарственных препаратов, в текстильной и пищевой промышленности, а

также в других областях. Поскольку для каждого конкретного процесса требуются

биокатализаторы с определенными характеристиками, поиск и изучение лакказ с новыми

свойствами являются чрезвычайно актуальными. Помимо этого, изучение структурных

основ, обеспечивающих функционирование данных ферментов, также представляется

весьма актуальным, так как данная информация позволит в дальнейшем выработать

стратегию для проведения сайт-специфического мутагенеза и получать ферменты с

требуемыми свойствами.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени выделено

и биохимически охарактеризовано более 280 лакказ, выделенных из растений, грибов,

бактерий и насекомых. Физико-химические и каталитические свойства лакказ из

различных источников значительно отличаются. В частности, сильно отличается спектр

соединений, окисление которых способны катализировать эти ферменты.

Активный центр лакказы состоит из двух частей. В центре Т1, содержащем ион

меди первого типа Cu1, происходит окисление субстрата-донора. В центре Т2/Т3,

содержащем ион меди второго типа Cu2 и пару ионов меди третьего типа Cu3, происходит

восстановление молекулярного кислорода до воды. Эффективность окисления лакказами

различных субстратов зависит от значения окислительно-восстановительного потенциала

(ОВП) иона меди Т1. В соответствии со значением ОВП иона меди Т1 лакказы условно

подразделяют на ферменты с высоким (730-790 мВ), средним (460-730 мВ) и низким (<

460 мВ) ОВП [1]. Лакказы базидиомицетов обладают высоким ОВП по сравнению с

лакказами из других источников [2]. Хотя в ряде работ с использованием точечного

мутагенеза было установлено, что аминокислотные остатки из ближайшего окружения

иона меди Т1 оказывают влияние на значение ОВП, рассчитать значение ОВП на

основании структуры фермента в настоящее время не представляется возможным.
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Механизм восстановления кислорода до воды в активном центре лакказ

первоначально был предложен на основании различных методов спектроскопии,

квантово-механических расчетов и единственной известной на тот момент структуры

медьсодержащей оксидазы – аскорбатоксидазы. Данные, полученные традиционными

методами рентгеноструктурного анализа и методами сериальной мультикристальной

кристаллографии, согласуются с этой моделью механизма реакции.

Несмотря на то, что лакказы детально исследованы различными методами, остается

неясным целый ряд вопросов о влиянии структуры ферментов на их свойства.

Недостаточно изучены лакказы базидиомицетов со средним и низким ОВП, а также

процесс встраивания ионов меди в центр Т2 этих ферментов. В литературе отсутствуют

надежные оценки влияния остатков второй координационной сферы иона меди в центре

Т1 на величину ОВП лакказ. В предложенном в литературе механизме восстановления

кислорода лакказами не выяснены детали связывания молекулярного кислорода в Т2/Т3

центре и высвобождения молекулы воды, образующейся в процессе реакции.

Цель диссертационной работы: структурно-функциональное исследование лакказ

базидиомицетов с различными ОВП. Для достижения этой цели были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Наработка препаратов двух новых лакказ – из Antrodiella faginea и

Steccherinum murashkinskyi. Детальное изучение и сравнение физико-химических и

каталитических свойств лакказ со средним ОВП из A. faginea, S. murashkinskyi и лакказ с

высоким ОВП из Coriolopsis caperata и Trametes hirsuta.

2. Решение с высоким разрешением пространственных структур лакказ из

A. faginea, S. murashkinskyi и C. caperata.

3. Изучение встраивания ионов меди в лакказу из C. сaperata с удаленным

ионом меди из центра Т2 в кристаллах и в растворе.

4. Проведение сравнительного анализа окружения иона меди в центре Т1 для

решенных с высоким разрешением лакказ базидиомицетов с целью выявления корреляции

между строением ферментов и их ОВП.

5. Исследование динамики ферментативного восстановления кислорода в

кристалле лакказы S. murashkinskyi за счет решения с высоким разрешением серии

структур, дифракционные данные для которых были собраны последовательно с одного

кристалла с увеличивающейся дозой поглощенного образцом ионизирующего

рентгеновского излучения.

Научная новизна. Впервые были получены и детально охарактеризованы лакказы

базидиомицетов A. faginea и S. murashkinskyi. Решены структуры лакказ A. faginea и
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C. caperata c удаленным из центра Т2 ионом меди (T2D), а также комплексов T2D лакказы

C. caperata с солями меди CuCl и CuSO4 с высоким разрешением (1,6 – 1,89 Å), а

структура S. murashkinskyi – со сверхвысоким разрешением (0,95 Å, единственная

структура лакказы в банке данных PDB c разрешением лучше 1 Å). Впервые показана

возможность встраивания в T2D лакказу C. caperata ионов меди при обработке ее солью

CuCl как в растворе, так и в кристалле. Была установлена корреляция между строением

петель из окружения иона меди в Т1 центре и его ОВП. При помощи метода сериальной

кристаллографии высокого разрешения для лакказы S. murashkinskyi с одного кристалла

была получена серия структур с возрастающими дозами поглощенного рентгеновского

излучения. Впервые для лакказ была установлена связь между координацией ионов меди в

Т2/Т3 центре и их степенью окисления. На основании анализа полученной серии структур

был существенно уточнен механизм восстановления кислорода до воды в активном

центре лакказ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделенные и

охарактеризованные лакказы из A. faginea и S. murashkinskyi обладают высокой

термостабильностью. Обе лакказы катализируют окисление монофенольных соединений с

высокой эффективностью, несмотря на то, что они обладают средним значением ОВП.

Это делает их перспективными для применения в промышленных процессах,

протекающих при повышенных температурах. Показанная в работе возможность

реконструкции центра Т2 базидиомицетной лакказы с использованием CuCl позволяет

восстанавливать активность ферментов с недостаточным содержанием ионов меди в Т2

центре. Предложена оценка ОВП лакказ с известной пространственной структурой на

основании выявленной корреляции между ОВП лакказы и доступностью растворителю

пространственно консервативной части окружения центра Т1 лакказ. Механизм

ферментативного восстановления молекулярного кислорода до воды лакказами,

существенно уточненный в работе, имеет важное теоретическое значение для понимания

функционирования медьсодержащих оксидаз.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для каталитического окисления монофенольных соединений с потенциалом

окисления выше 700 мВ, а также некоторых красителей ОВП иона меди в центре Т1

лакказ является определяющим фактором. Для субстратов лакказ с потенциалом

окисления ниже 700 мВ не наблюдалось корреляции между ОВП лакказ и

эффективностью каталитического окисления этих субстратов.

2. Встраивание ионов меди в центр Т2 лакказы в кристаллах происходит при

обработке CuCl и не происходит при обработке CuSO4.
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3. Существует корреляция между доступностью растворителю консервативных

участков окружения иона меди в центре T1 и величиной ОВП лакказ.

4. Уточнение механизма восстановления кислорода до воды в активном центре

лакказ.

Методология и методы исследования. В работе использованы современные

биохимические методы для выделения и характеристики лакказ, методы кристаллизации

белков, классические методы рентгеноструктурного анализа белков и метод сериального

сбора дифракционных данных с одного кристалла с возрастающей дозой поглощенного

образцом рентгеновского излучения.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. По материалам

диссертации было опубликовано семь статей в рецензируемых журналах, входящих в

международные реферативные базы данных: Acta Crystallographica section D, International

Journal of Biological Macromolecules, PLoS ONE, Catalysts, International Journal of Molecular

Sciences, Прикладная биохимия и микробиология. Основные результаты работы были

представлены на следующих конференциях: OxiZymes 2012 (Марсель, Франция),

Биокатализ-2013 (Москва), 5th Congress of European Microbiologists (FEMS) 2013

(Лейпциг, Германия), 38th Congress of European Biochemical Societies (FEBS) 2013 (Санкт-

Петербург), OxiZymes 2014, (Вена, Австрия), V Съезд биохимиков России 2016

(Дагомыс), VIII Российский симпозиум "Белки и пептиды" 2017 (Москва), 43th Congress of

European Biochemical Societies (FEBS) 2018 (Прага, Чехия).
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Распространение в природе и функции лакказ

Лакказа впервые была выделена более 100 лет назад из японского лакового дерева

Rhus vernicifera [3]. Десятилетие спустя была описана первая грибная лакказа [4]. Долгое

время лакказа считалась ферментом, присутствующим только у грибов или высших

растений, однако позже лакказы обнаружены также у бактерий и насекомых [5]. К

настоящему времени, согласно базе данных BRENDA (http://www.brenda-enzymes.org/) [6],

выделено и охарактеризовано около 280 лакказ.

Первая лакказа среди прокариот была выделена из ризосферной бактерии

Azospirillum lipoferum [7]. Было показано участие этого фермента в процессах

пигментации и окисления фенольных соединений растительного происхождения [8,9], а

также в функционировании дыхательной цепи переноса электронов [10]. Наиболее

хорошо изученной является лакказа CotA из Bacillus subtilis, являющаяся компонентом

оболочки эндоспор. Данная лакказа задействована в биосинтезе пигментов и защите спор

от УФ-излучения и пероксида водорода [11,12]. Помимо этого, бактериальные лакказы

участвуют в процессах морфогенеза и гомеостаза меди [13].

У насекомых наличие ферментов, обладающих лакказной активностью, было

показано для представителей родов Drosophila, Bombyx, Schistocerca, Schistocerca,

Calliphora, Lucilia, Sarcophaga, Periplaneta, Anopheles, Aedes и др. [14], а в 2003 году была

опубликована первая последовательность кДНК лакказо-подобного белка из Pimpla

hypochondriaca [15]. Основной ролью лакказ у насекомых считается их участие в

склеротизации и пигментации кутикулы, однако в других тканях была также показана

лакказная активность [16,17]. Предполагается, что эти ферменты могут принимать участие

в гомеостазе ионов металлов, однако эта гипотеза требует дальнейшего подтверждения

[14].

Лакказы были найдены у многих видов растений. Например, хорошо

охарактеризованы лакказы из Acer pseudoplatanus, Pinus taeda, Aesculus parviflora,

Populus euramericana [18]. Растительные лакказы выполняют ряд функций, таких как

биосинтез лигнина [19–23], заживление ран [24] и окисление ионов Fe(II) до Fe(III)

[23,24].

Большинство известных лакказ были выделены из грибов. Лакказы продуцируются

базидиомицетами, аскомицетами и некоторыми дейтеромицетами [25]. Среди широко

известных продуцентов лакказ можно назвать такие грибы как Neurospora crassa, Agaricus

http://www.brenda-enzymes.org/
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bisporus, Botrytis cinerea, Pleurotus ostreatus, Phlebia radiata, Trametes versicolor,

Pycnoporus cinnabarinus, Chaetomium hermophilum, Coprinus cinereus и др. [25]. Лакказы

типичны для древоразрушающих базидиомицетов, вызывающих белую гниль, и

подстилочных сапротрофов. Практически все виды грибов белой гнили синтезируют

лакказу [26], однако есть и исключения, как, например, гриб Phanerochaete chrysosporium

[27]. Лакказа является частью лигнин модифицирующей системы грибов, однако мнения

исследователей расходятся относительно непосредственного участия лакказы в

деградации лигнина [28]. Окислительно-восстановительный потенциал лакказ слишком

низок для того, чтобы катализировать окисление нефенольных компонентов лигнина (до

80% от общего состава лигнина). Кроме того, гриб белой гнили Phanerochaete

chrysosporium, общепринятый модельный организм для изучения деградации лигнина, не

производит лакказ [29,30]. Тем не менее, ряд исследований свидетельствует о том, что

грибные лакказы способны играть важную роль в деградации лигнина. Так, мутантные

формы с нокаутированными генами лакказ грибов Sporotrichum pulverulentum [31],

P. cinnabarinus [32,33] и Pleurotus ostreatus [34] были не способны деградировать лигнин

или же разрушали лигнин в очень незначительной степени. Было показано, что лакказы

способны катализировать окисление модельных соединений лигнина [35,36]. Также

известно, что лакказа из T. versicolor способна катализировать окисление нефенольных

компонентов лигнина за счет образования радикалов некоторых низкомолекулярных

соединений [37]. Грибные лакказы способны выполнять и некоторые другие функции,

участвуя в процессах пигментации, образовании плодовых тел, морфогенезе, споруляции,

детоксификации и патогенезе [38,39].

1.2 Физико-химические свойства лакказ

Наболее изученными в настоящее время являются лакказы грибов и бактерий.

Большинство лакказ представляют собой гликопротеины с молекулярной массой 50-

140 кДа, хотя в литературе описаны лакказы как с меньшей, так и со значительно большей

массой [2,40]. Как правило, лакказы существуют в мономерной форме, однако известны

лакказы, образующие гомо- и гетеродимеры. Образование гомодимеров было показано

для лакказ из древоразрушающих грибов Phellinus ribis [41], Pleurotus pulmonarius [42] и

Trametes villosa [43], а также для лакказы из аскомицета Rhizoctonia solani [44]. Лакказа из

Podospora anserine представляет собой тетрамер массой 390 кДа [45], а лакказа из

P. ostreatus состоит из трех различных субъединиц массой 67, 18 и 16 кДа, как было

показано при помощи ДДС-Na-ПААГ электрофореза и MALDI масс-спектрометрии [46].
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Изоэлектрические точки лакказ находятся в широком диапазоне pH от 2,6 до 7,0.

Для грибных лакказ характерно значение изоэлектрических точек вблизи 4,0, тогда как

лакказы растений, как правило, имеют нейтральные значения pI [25,40].

Молекула лакказы в активном центре содержит четыре иона меди, которые

формируют два центра. В центре Т1 располагается один ион меди (T1 типа – Cu1). Этот

ион меди является первичным акцептором электронов. Вторая часть активного центра –

T2/T3 центр, – в которой происходит восстановление молекулярного кислорода до воды,

сформирована тремя ионами меди (один ион меди Т2 типа – Cu2 и два иона меди типа Т3

– Cu3). Ионы меди можно классифицировать по их спектральным характеристикам. Ион

меди типа Т1 характеризуется сильным поглощением при 610 нм и в окисленном

состоянии придает лакказам характерный голубой цвет. Ионы меди типа Т3

характеризуются плечом при 330 нм, а у иона меди типа Т2 отсутствует сигнал в спектрах

поглощения. В спектрах ЭПР ионы меди типов Т1 и Т2 характеризуются сверхтонким

расщеплением, а пара ионов меди типа Т3 не имеет сигнала из-за сильного

антиферромагнитного связывания [47].

Углеводная часть молекулы лакказ может составлять до 50% от общей массы

белка, причем для растительных лакказ характерно более высокое содержание углеводов

(обычно от 20 до 45%), а у грибных лакказ содержание углеводов несколько ниже

(обычно от 10 до 25%) [48]. Есть и исключения – лакказа P. pulmonarius содержит 44%

углеводов [42], а лакказа Botrytis cinerea – 49% [49]. Известны лакказы и с очень низким

содержанием углеводов – два изофермента лакказ из Pleurotus eryngii laccase I и laccase II

содержали 7 и 1% углеводов [50]. Для лакказ характерно N-гликозилирование [51–53].

Углеводная часть молекул лакказ представляет собой разветвленные цепи манноз,

соединенные с остатками аспарагина посредством двух остатков N-ацетилглюкозамина

[54]. Молекулы лакказ содержат обычно 3-10 сайтов гликозилирования [55].

Предположительная роль углеводов заключается в стабилизации медных центров, участии

в процессе секреции белка, защите молекулы от протеолиза и повышении

термостабильности [56,57]. У мутантной формы лакказы из Trametes sp. 420, у которой в

одном из потенциальных сайтов гликозилирования была сделана замена остатка

аспарагина на остаток глутамина, значительно изменилась удельная активность по

сравнению с лакказой дикого типа [58]. Активность и стабильность дегликозилированной

лакказы из Pycnoporus sanguineus значительно снизились [59]. В то же время

дегликозилированная лакказа из Lentinus sp., у которой в каждом из трех сайтов

гликозилирования оставался только один остаток N- ацетилглюкозамина, практически не

изменила своих свойств. Мутантные формы этой лакказы, у которых в сайтах

12

гликозилирования остатки аспарагина были заменены на остатки глутамина, сохранили от

4 до 50% активности по сравнению с дикой формой фермента [60]. Отличиями в

гликозилировании объясняется также наличие большого количества изоформ лакказ,

отличающихся по молекулярной массе и pI [61,62].

1.3 Каталитические свойства лакказ

Для грибных лакказ типичны кислые рН-оптимумы. Оптимум окисления АБТС,

как правило, ниже рН 4,0, тогда как оптимумы окисления фенольных соединений, таких

как 2,6-диметоксифенол, гваякол и сирингалдазин находятся в диапазоне рН 4,0 – 7,0 [25].

рН-профили лакказ обычно имеют колоколообразную форму, что объясняется действием

двух противоположных эффектов. С одной стороны, окислительно-восстановительный

потенциал фенольных соединений понижается при повышении рН за счет

депртонирования, в то время как окислительно-восстановительный потенциал лакказ

намного меньше зависит от рН [63]. С другой стороны, активность лакказы падает с

возрастанием рН, что, по мнению некоторых исследователей, может быть обусловлено

ингибирующим действием гидроксид-иона, связывающегося в центре Т2/Т3 лакказ и

препятствующего переносу электронов внутри молекулы [50].

Обычно температурный оптимум лакказной активности лежит в диапазоне от 50 до

70
о
С. У немногих лакказ температурный оптимум находится ниже 35

о
С [25].

Температурная стабильность лакказ из различных источников сильно различается. Иногда

термостабильность отличается даже у ферментов, выделенных из разных штаммов одного

и того же продуцента. Например, лакказа базидиомицета Coriolopsis gallica A241 имеет

время полуинактивации при 60
о
С порядка 8 суток [64], а лакказа другого штамма

C. gallica значительно менее стабильна и имеет время полуинактивации при 60
о
С менее

10 минут [65]. Термостабильность лакказ зависит от многих физико-химических факторов

– от упаковки белковой глобулы, гидрофобности, количества внутримолекулярных

водородных связей и солевых мостиков, распределения заряженных аминокислотных

остатков на поверхности белка и повышенного содержания определенных

аминокислотных остатков [56]. Например, для бактериальной лакказы B. subtilis CotA

было показано, что ее повышенной термостабильности по сравнению с лакказой CueO из

Escherichia coli способствует повышенное содержание остатков пролина, гидрофобные

взаимодействия между доменами и более плотная упаковка молекулы [66]. Сильное

снижение активности лакказы базидиомицета PM1 при 55–65
о
C было ассоциировано

авторами с потерей иона меди из центра Т2 [67]. Конформационные изменения в центрах
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Т1 и Т2 при повышении температуры были изучены на примере лакказ из Coriolus

(Trametes) hirsutus и Coriolus zonatus (Trametes ochracea) [68].

Лакказы способны катализировать окисление очень широкого спектра соединений.

Типичными субстратами лакказ являются различные замещенные фенолы. Тем не менее,

каталитические константы определены в основном для небольшой группы модельных

субстратов, таких как нефенольный субстрат АБТС и фенольные субстраты 2,6-

диметоксифенол, гваякол и сирингалдазин [25]. Значения константы Михаэлиса (КМ)

варьируется от десятков мкМ для АБТС и сирингалдазина до сотен мМ для 2,6-

диметоксифенола и гваякола. Каталитическая константа kcat также варьируется в очень

широких пределах для различных субстратов. Каталитические параметры реакций сильно

зависят от источника лакказы. В целом, для лакказ характерно высокое сродство (низкие

значения КМ) и высокие каталитические константы для АБТС и сирингалдазина, тогда как

окисление гваякола и 2,6-диметоксифенола обычно протекает медленнее, а значения КМ

выше для данных субстратов. Низкие значения КМ также характерны для синаповой

кислоты, гидрохинона и сиреневой кислоты, а более высокие – для ванильной кислоты

[25]. Лакказы базидиомицетов обладают более широкой субстратной специфичностью по

сравнению с лакказами аскомицетов, растений и бактерий [69].

Лакказы значительно различаются по своим способностям катализировать

окисление орто-, пара- и мета-замещенных фенолов. Например, препараты лакказ из


[…]


образом, система возвращается в исходное состояние (рисунок 37, А).

Не все промежуточные стадии реакции, приведенные на рисунке 37, были

идентифицированы в структурах серии. Не был обнаружен комплекс с пероксидным

интермедиатом (рисунок 37, В). По всей видимости, это состояние очень короткоживущее

и не может быть детектировано рентгеноструктурными экспериментами. Кроме того, в

структурах, решенных с разрешением 1,35 Å, невозможно определить состояние

протонирования кислородных лигандов в Т2/Т3 центре (рисунок 37, Г, Д). С другой

стороны, в структурах, полученных при помощи рентгеноструктурного анализа, можно

четко увидеть полностью восстановленное состояние Т2/Т3 центра с молекулами воды

(рисунок 37, А) и молекулярным кислородом (рисунок 37, Д), а также полностью

окисленное состояние Т2/Т3 центра с кислородными лигандами (рисунок 37, Г, Д).
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Уменьшение заселенности молекулы кислорода в Т2/Т3 центре в структурах серии

и исчезновение молекулы кислорода в канале Т3, начиная с 15 структуры (таблица 17)

показывает, что изменения в структуре серии связаны с восстановлением всего

молекулярного кислорода в кристалле фермента за время сбора дифракционных данных,

несмотря на то, что температура кристалла поддерживалась на уровне 100 К в течение

всего эксперимента. Это следует из таких фактов как: (1) заселенность молекулярного

кислорода в Т2/Т3 центре сначала возрастает, но затем падает для структур с более

высокой дозой поглощенного рентгеновского излучения; (2) непрерывный рост

температурных факторов связанного в канале Т3 молекулярного кислорода при

повышении поглощенной дозы рентгеновского излучения и исчезновение данного

лиганда в 15 структуре серии; (3) отсутствие молекулярного кислорода в последней

структуре серии, полученной после перезаморозки кристалла. Кроме того, доля

восстановленного Т2/Т3 центра растет с повышением дозы поглощенного рентгеновского

излучения. В частности, это сопровождается понижением заселенности лиганда W2
II
и

повышением заселенности лиганда W2
I
(рисунок 35, В-Д). Как упоминалось выше, если

кислородный лиганд в позиции W2 описывать одним атомом, наблюдаемое расстояние

между ним и ионом меди Cu2 неуклонно растет. Увеличение расстояния между ионом

меди Cu2 и кислородным лигандом в позиции W2 наблюдалась ранее в структурах

бактериальной лакказы CueO [116].

Важной особенностью предложенной схемы (рисунок 37) является симметричное

положение всех кислородных лигандов по отношению к ионам меди Cu3. Эта симметрия

видна во всех структурах, решенных с высоким разрешением (рисунок 35, A-Д). Это

противоречит описанному ранее механизму реакции, в которой существенную роль

играла асимметрия Т2/Т3 центра в ходе каталитического цикла [47,105,141,143,275,276]

(рисунок 7).

Схема восстановления кислорода, предложенная в работе [154](рисунок 11) очень

напоминает механизм, представленный на рисунке 37. Схема основывалась на

исследовании серии наборов дифракционных данных, полученных для одного кристалла с

возрастающей дозой облучения для двух лакказ [116,262]. Динамика изменений

структуры Т2/Т3 центра при различных дозах поглощенного излучения очень похожа на

обнаруженные изменения в структурах, представленных в настоящей работе. Однако

некоторые детали, а также механизм высвобождения воды из Т2/Т3 центра описаны не

были. В работе [116] были показаны разные положения ионов меди Cu3, связанные с их

степенью окисления, Т2/Т3 центр в окисленном состоянии с двумя кислородными
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лигандами и его превращение в восстановленное состояние с одним кислородным

лигандом между ионов меди Cu3. Более того, первая структура серии (с экспозицией 7

секунд) соответствовала полностью окисленному состоянию в чистом виде. В

экспериментах, проведенных в настоящей работе, такое состояние не было получено,

поскольку первый набор данных был собран за 3 минуты экспозиции, что привело к

появлению восстановленного состояния фермента.

Однако авторы этой работы [116] не интерпретировали ни возможную молекулу

кислорода между ионами меди Cu3, ни степени окисления иона меди Cu2. Степени

окисления иона меди Cu2 можно определить по положению молекулы воды,

контактирующей с ним со стороны Т2 канала. Для пятого набора данных для лакказы

CueO (PDB код 4C9S) электронная плотность между ионами меди Cu3 на самом деле не

отличается от электронной плотности во второй структуре серии (33 минуты экспозиции),

представленной в настоящей работе. Так что электронная плотность между ионами меди

Cu3 в структуре 4C9S могла бы быть интерпретирована как наложение кислородного

лиганда и молекулярного кислорода с частичной заселенностью. Также на картах

электронной плотности для этой структуры четко видно наличие двух близких положений

воды в канале Т2 около иона меди Cu2. Таким образом, возможна иная интерпретация

данных, полученных в работе [116].

Предложенный в более ранних работах [47,141,143,275,276] механизм четырех-

электронного восстановления кислорода до воды отличается в некоторой степени от

механизма, представленного на рисунке 37. В общих чертах механизмы очень похожи.

Они включают в себя две стадии двухэлектронного переноса, приводящие к

восстановлению кислорода и появлению «нативного интермедиата» после разрыва О – О

связи. Различия заключаются в положении пероксидного интермедиата и двух

кислородных лигандов, а также в порядке окисления ионов меди Cu2 и Cu3 (см. раздел

1.4). Несоответствие предложенного механизма (рисунок 37) с более раними работами

других исследователей также касается высвобождения кислородного лиганда W1 из Т2/Т3

центра.

Кроме того, в ранее предложенной модели также предполагалось участие в реакции

двух аминокислотных остатков: консервативного остатка аспарагиновой кислоты (Asp77)

в канале Т2 и еще одного отрицательно заряженного остатка (Glu/Asp456) в канале Т3. В

механизме реакции, предложенном Э. Соломоном (E. Solomon) и коллегами,

консервативный среди лакказ и ей подобных ферментов остаток аспарагиновой кислоты

Asp77 в канале Т2 играет ключевую роль. Вовлечение в реакцию этого остатка
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аспарагиновой кислоты ведет к ассиметричному связыванию пероксидного лиганда в

Т2/Т3 центре [141]. Данный остаток связан водородной связью с боковой цепью остатка

гистидина, координирующего один из ионов меди Cu3. Ранее было показано, что этот

остаток влияет на скорость расщепления пероксидного интермедиата в мультимедной

оксидазе Fet3p и бактериальной лакказе CotA. Были исследованы мутации этого остатка

на остатки аланина, аспарагина и глутаминовой кислоты [142,277], на основании чего

было сделано заключение, что остаток аспарагиновой кислоты играет значительную роль

в образовании пероксидного интермедиата [143]. Основываясь на данных, полученных в

настоящей работе, можно предположить, что роль данного остатка заключается в том, что

он координирует молекулу воды в положении W2 (рисунок 38). Эта молекула образует

четыре связи: с ионом меди Cu2, с атомом азота основной цепи и с двумя другими

молекулами воды. Она может быть донором протона только в двух водородных связях с

молекулами воды. Эти две молекулы воды являются консервативными во всех структурах

лакказ. Одна из молекул воды расположена в канале Т2, а вторая расположена в

ответвлении канала Т2 и образует четыре водородные связи: молекулой воды W2 (за счет

протона воды W2) атомом азота основной цепи (за счет протона атома азота), атомом

кислорода основной цепи (за счет своего протона) и боковой цепью консервативного

остатка аспартата (за счет своего протона). Таким образом, наличие аспартата абсолютно

необходимо для поддержания структуры воды в канале Т2. Принимая во внимание то, что

второй атом кислорода боковой цепи остатка аспарагиновой кислоты связан с

координирующим ион меди Cu3 остатком гистидина, только остатки аспарагиновой или

глутаминовой кислоты могут находиться в данной позиции. Однако, замена

консервативного аспартата на аспарагин приводит с тому, что вторую молекулу воды

должен будет координировать атом азота аспарагина, имеющий два своих протона, что

невозможно (рисунок 38) Это согласуется с кинетическими данными, полученными для

мутантных форм фермента [142]. Стоит отметить, что подобная координация молекул

воды сохраняется даже у двухдоменных лакказ [116].
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Рисунок 38. Схема водородных связей, образуемых молекулами воды в канале Т2.

Стрелки направлены в сторону акцептора протона. Водородные связи показаны черным

цветом, координационные – фиолетовым.

В ранее предложенной схеме механизма в позиции кислородного лиганда W2

появляется гидроксид-ион, что выглядит сомнительно, поскольку протоны имеют

свободный доступ в канал Т2 при оптимальных для лакказ рН (от кислого до

нейтрального). Функцией канала Т2 и является обеспечение доступа воды (и протонов) к

кислородному лиганду W2. Вода W2 играет одну из ключевых ролей в реакции

(рисунок 37). Благодаря этой молекуле ион меди Cu2 может иметь плоскую координацию

с четырьмя лигандами, что позволяет, в свою очередь, образовать координационную связь

с кислородным лигандом внутри Т2/Т3 центра и обеспечить разрыв О – О связи. Также в

предложенной нами схеме нет необходимости в переносе кислородного лиганда из центра

Т2/Т3 центра в канал Т2, как предполагалось в ранее описанной схеме [276]. Подобный

перенос стерически затруднен и представляется маловероятным.

Другим аминокислотным остатком, принимающим участие в реакционном

процессе, является остаток глутаминовой (или аспарагиновой) кислоты в канале Т3,

который, как считалось, играет важную роль в координации лиганда W3 и его

протонировании [276]. Можно предположить, что главная роль этого остатка с

отрицательно зараженной боковой цепью – это участие в формировании канала Т3 путем

координации молекул воды в канале, которые должны проникать в гидрофобное ядро

глобулярного белка. Это согласуется с тем, что данный остаток аспарагиновой кислоты

высоко консервативен у лакказ базидиомицетов, а у других мультимедных оксидаз в

данной позиции находится консервативный остаток глутаминовой кислоты.
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В результате проделанной работы удалось установить связь между координацией

ионов меди в Т2/Т3 центре и их степенью окисления. Это позволило интерпретировать

электронную плотность в Т2/Т3 центре структур серии как наложение окисленного и

восстановленного состояния ионов меди и соответствующих лигандов. С возрастанием

дозы поглощенного образцом рентгеновского излучения доля окисленного состояния

падала, а доля восстановленного состояния увеличивалась. Анализ структур серии

показал, что в кристалле происходит ферментативная реакция восстановления

молекулярного кислорода. На основании полученных данных был существенно уточнен

механизм восстановления кислорода до воды в активном центре лакказ. Показано, что

молекулярный кислород связывается между ионами меди Cu3, только когда те находятся

в восстановленном состоянии и расстояние между ними максимально. Проникновение

молекулярного кислорода в Т2/Т3 центр сопровождается окислением ионов меди Cu3.

При этом образовавшийся пероксидный интермедиат связан симметрично относительно

ионов меди Cu3. Это является отличительной особенностью предложенной схемы

восстановления молекулярного кислорода до воды. Ранее предполагалось, что

молекулярный кислород восстанавливается до пероксидного интермедиата ионом Cu2 и

одним из ионов Cu3. Кроме того, был предложен механизм высвобождения

образовавшейся в ходе реакции молекулы воды из активного центра.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследования, представленные в настоящей работе, позволяют сделать

следующие выводы:

1. Впервые были выделены и охарактеризованы лакказы из базидиомицетов A. faginea

и S. murashkinskyi. Эти лакказы обладали средним окислительно-восстановительным

потенциалом (620 и 650 мВ отн. НВЭ), высокой термостабильностью и были способны

катализировать окисление ряда фенольных соединений с эффективностью, сопоставимой

(либо превышающей) с лакказами из базидиомицетов C. caperata и T. hirsuta с высоким

окислительно-восстановительным потенциалом.

2. Сравнение скоростей ферментативного окисления фенольных соединений

лакказами со средними и с высокими окислительно-восстановительными потенциалами

показало, что для окисления монофенольных соединений с потенциалом выше 700 мВ и

фенольных красителей окислительно-восстановительный потенциал иона меди в центре

Т1 лакказ является определяющим фактором. Для монофенольных соединений с

потенциалом окисления ниже 700 мВ не наблюдалось корреляции между окислительно-

восстановительным потенциалом иона меди в центре Т1 лакказ и эффективностью

окисления этих субстратов, катализируемого лакказами.

3. Решены с высоким разрешением пространственные структуры лакказ из A. faginea

(1,75 Å, Rf = 16,1%), S. murashkinskyi (0,95 Å, Rf = 12,1%), лакказы C. caperata (1,67 Å, Rf =

15,6%) с удаленным ионом меди из центра T2 и комплексов лакказы C. сaperata с

удаленным ионом меди из центра T2 с CuCl (1,98 Å, Rf = 20,2%) и CuSO4 (1,67 Å, Rf =

16,5%).

4. Показано, что в кристаллах лакказы C. caperata с удаленным ионом меди из центра

Т2 способны встраиваться только ионы меди в степени окисления +1. Также для

препарата лакказы C. caperata с удаленным ионом меди из центра Т2 была показана

возможность восстановления активности при обработке солью CuCl в растворе. При

обработке солью CuSO4 восстановления активности не происходило.

5. Для лакказ базидиомицетов было изучено влияние структуры окружения иона меди

в Т1 центре на его окислительно-восстановительный потенциал. Показано, что

доступность растворителю консервативных участков окружения иона меди в центре T1

коррелирует с величиной окислительно-восстановительного потенциала лакказ. Это

позволяет проводить приблизительную оценку окислительно-восстановительного

потенциала лакказ с известной пространственной структурой.
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6. Анализ структур серии из 16 наборов дифракционных данных высокого

разрешения, последовательно собранных с одного кристалла лакказы S. murashkinskyi с

увеличивающейся дозой поглощенного рентгеновского ионизирующего излучения,

позволил существенно уточнить механизм восстановления кислорода до воды в активном

центре фермента.
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