ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Глазуновой Ольги Александровны «**Структурно-функциональное исследование лакказ базидиомицетов**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 Биохимия.

Диссертационная работа Глазуновой Ольги Александровны посвящена структурно-функциональному исследованию лакказ – одних из самых востребованных в промышленности ферментов базидиальных грибов. Поскольку понимание структурных основ функционирования фермента является залогом успешного проведения работ по дизайну его мутантных форм с заданными свойствами, тема работы, несомненно, актуальна как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Автором были выделены и охарактеризованы две новые лакказы базидиомицетов, обладающие средним окислительно-восстановительным потенциалом и повышенной термостабильностью, а также проведено сравнение каталитических свойств этих лакказ с двумя лакказами, обладающими высоким окислительно-восстановительным потенциалом. В работе было показано, что, несмотря на средний окислительно-восстановительный потенциал, две новые лакказы способны эффективно катализировать окисление целого ряда соединений. С учетом высокой термостабильности, это делает их перспективными для промышленного использования. Впервые были решены пространственные структуры исследуемых лакказ (одна из них с субатомным разрешением 0,95 Å). На основании анализа структур лакказ высокого разрешения, решенных в рамках работы и представленных в банке данных PDB, автору удалось установить корреляцию между значением окислительно-восстановительного потенциала и строением окружения медного центра T1 лакказ. Особый интерес представляет полученная в работе для одной из исследуемых лакказ серия структур высокого разрешения с возрастающей дозой поглощенного рентгеновского излучения, что позволило изучить механизм восстановления кислорода в активном центре лакказ и выявить новые детали этого процесса.

Работа выполнена на высоком уровне с использованием современных методов исследования. Следует отметить, что в ходе исследований Глазуновой О.А. был получен большой объем оригинального материала, который был опубликован в 7 научных изданиях, индексирующихся в международной реферативной базе Web of Sciences.